
 
 
 

 
 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 
Strada Donath nr.53A, Cluj-Napoca, Cluj, Cod poștal: 400293 
Tel: 00-40-264-431550, E-mail: secretariat.am@nord-vest.ro 

INSTRUCȚIUNE 

Nr. 37 / 20.02.2025 

 

privind actualizarea codurilor CAEN pentru proiectele depuse în cadrul Programului Regional Nord-

Vest 2021-2027 

 

Având în vedere aprobarea Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 prin Decizia CE nr. C(2022) 

7386 „de aprobare a programului „Nord-Vest” pentru sprijin din partea Fondului european de 

dezvoltare regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere 

economică” pentru regiunea Nord-Vest din România, CCI 2021RO16RFPR008”, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor OUG nr. 122 din 29 iulie 2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale 

în România, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 315 din 28 iunie 2004 privind 

dezvoltarea regională în România, cu modificările și completările ulterioare, ale OUG nr.23 din 12 

aprilie 2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor 

europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, cu modificările și completările ulterioare, ale 

Regulamentului (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri 

maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum 

și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de 

sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize;  

Ținând cont de Hotărârea nr. 1.521 din 27 noiembrie 2024 pentru completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 656/1997 privind aprobarea Clasificării activităților din economia națională – CAEN; 

Având în vedere Ordinul nr. 2.938/C*/2024 privind măsurile şi procedurile pentru punerea în aplicare 

a Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN Rev. 3, în ceea ce priveşte persoanele fizice şi 

juridice supuse înregistrării în registrul comerţului, şi pentru modificarea anexelor nr. 2a şi 2b la 

Ordinul ministrului justiţiei nr. 5.307/C/2022 pentru aprobarea formatului formularului-tip de act 

constitutiv, a formatului cererii de înregistrare, a formatului, a elementelor de siguranţă şi a structurii 

certificatului de înregistrare, în formă letrică şi electronică, a modelului declaraţiei-tip pe propria 

răspundere cu privire la îndeplinirea condiţiilor de funcţionare/desfăşurare a activităţii, a modelului 

certificatului constatator privind înregistrarea declaraţiei pe propria răspundere cu privire la 

îndeplinirea condiţiilor de funcţionare/desfăşurare a activităţii şi a structurii identificatorului unic la 

nivel european – EUID; 



 

 
 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

 

Ținând cont de Ordinul nr. 377/17.04.2024 privind actualizarea Clasificării activităților din economia 

națională — CAEN 

 

DIRECȚIA AUTORITATEA DE MANAGEMENT PENTRU PROGRAMUL REGIONAL 

NORD-VEST 2021-2027 emite următoarea: 

INSTRUCȚIUNE 

 

Art. 1 - Pentru apelurile de proiecte lansate înainte de 31.12.2024, verificarea eligibilității codurilor 

CAEN în etapa de evaluare tehnico-financiară și/sau etapa de contractare va fi realizată utilizând lista 

de coduri CAEN eligibile/neeligibile conform Rev. 2, anexă de la data publicării fiecarui Ghid al 

solicitantului. 

Art. 2 - În situația în care în etapa de evaluare tehnico-financiară sau în etapa de contractare 

solicitantul și-a actualizat codul CAEN conform Rev.3, verificarea eligibilității codului CAEN se va face 

prin verificarea corespondenței între activitățile aferente codului CAEN Rev. 2  și cele aferente codului 

CAEN Rev. 3, utilizând Anexa nr. 1- Corespondență - CAEN Rev.2 – CAEN Rev.3.  

Art. 3 - Pentru proiectele aflate în implementare, actualizările necesare pentru codul/codurile CAEN 

se vor comunica AM PR NV 2021-2027 în termen de 10 zile lucrătoare de la efectuarea modificării la 

Oficiul Național al Registrului Comerțului. 

Art. 4 - Prezenta instrucțiune se publică pe site-ul www.regionordvest.ro. 

 

 

Petru Alboi-Șandru 

Șef al Autorității de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 

http://www.regionordvest.ro/

		2025-02-20T16:22:14+0200
	ALBOI-SANDRU PETRU




